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ÚVOD

Město Aš je v mnoha směrech městem výjimečným. Je nejzápadnějším městem

Karlovarského kraje. V dlouhodobé historii vývoje Ašska se zde projevovaly silné

autonomní tendence ve vztahu k Českému státu. Tato autonomie způsobila, že nejsilnější

regionální ekonomické a dopravní vazby nevytvářely s ostatními českými regiony, ale se

Saskem a Bavorskem jakožto nejbližšími spolkovými zeměmi. Potvrzuje to i náboženská

orientace obyvatelstva, které se jako jediné na celém území České koruny hlásilo

k evangelíkům.

Ašsko se nachází v nejzápadnějším výběžku Čech. Jeho západní a severní část

ohraničují státní hranice se Spolkovou republikou Německo. Horopisně patří větší část

území do soustavy Smrčin, které sem zasahují z Německa. Česká část Smrčin se dělí

na Ašskou vrchovinu, Hazlovskou pahorkatinu a Chebskou pahorkatinu. Nejvyšším bodem

českých Smrčin je Háj (757 m. n. m.). Na něm stojící 34 metrů vysoká rozhledna umožňuje

vyhlídku na českou i německou stranu Smrčin od 19. června 1904, kdy byla slavnostně

otevřena. Ašsko náleží k povodí Halštrova.

Motivem k napsání této diplomové práce byl můj vztah k historii textilního

průmyslu. Při studiu na Střední průmyslové škole textilní v Aši v letech 1988-1992 jsme

pod vedením tehdejšího ředitele školy PhDr. Zdeňka Šímy pracovali na brožurce o historii

města. I poznámky, které jsem tehdy se spolužáky shromáždila, daly základ mé práci. Větší

část mé rodiny, včetně mě, v textilních továrnách pracovala a tak je nám toto téma blízké.

Další motivací byla existence textilního muzea s jeho unikátní sbírkou.

Mým hlavním cílem bylo zpracovat ucelený přehled historie všech odvětví

textilnictví, který by vyučujícím prvního stupně přinesl řadu inspirací, jež by mohli využít

v hodinách předmětu Člověk a jeho svět. Mým druhým cílem bylo přiblížit historii textilu

dětem zajímavou formou. K tomu mi velmi pomohli pracovníci ašského Národopisného

a textilního muzea, kteří hlavní expozici vytvořili tak, že je vhodná pro všechny věkové

kategorie.

V mých badatelských a tvůrčích metodách převažovala práce s literaturou. Bohužel

textilní průmysl jako takový není zpracován v ucelené formě a proto mi velmi pomohly

písemné materiály shromážděné amatérskými historiky a pamětníky. Díky projektu našeho

města, který se nazývá Program na podporu přeshraniční spolupráce Cíl 3 ČR-Svobodný stát
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Sasko 2007-2013, mi bylo umožněno setkání s německými občany, kteří se se mnou o své

znalosti podělili a zapůjčili mi některé písemné materiály ze své sbírky. Musela jsem se

obrátit na své příbuzné a získat tak překlad těchto materiálů. Jak jsem zjistila z historických

pramenů, měl k sobě textilní průmysl na Ašsku a v sousedním německém okrese vždy blízko

a fungovala zde dobrá spolupráce.

Obrovským přínosem pro mne byly orální prameny. Navštívila jsem několik

přednášek. Velmi zajímavá byla přednáška o horizontálních studnách, kde jsem zpočátku

netušila přímou spojitost s textilním průmyslem, proto mě tento objev potěšil a hlavně

obohatil moji diplomovou práci nejen o fakta, ale i o fotografie, které mi amatérský badatel

pan Bohuslav Karban věnoval ze svého archivu. Uskutečnila jsem také mnoho rozhovorů

s vedoucími i řadovými pracovníky textilních továren a firem. Díky uspěchanosti dnešní

doby mnoho z nich proběhlo emailovou korespondencí nebo telefonickým rozhovorem.

Moje práce obsahuje teoretickou a didaktickou část. První část jsem rozdělila

do čtrnácti kapitol.

První kapitola se věnuje unikátnímu zásobování Ašska vodou. Jde o komplex

horizontálních studní, které se nacházejí v trojúhelníku Ašsko, Bavorsko a Sasko.

Ve druhé kapitole se věnuji stručnému přehledu dějin na Ašsku od prvních

doložených zmínek po rok 1990. Na tuto kapitolu navazuje další, kde se blíže zabývám

postavením Ašska v době Marie Terezie.

Další kapitoly už na sebe plynule navazují, co se týče textilních řemesel. V první

řadě tedy zmiňuji historii tkaní, protože tato operace je od pradávna první v celém

technologické postupu zhotovení tkanin a později i pletenin. Samozřejmě se zde také

ve stručnosti zabývám přírodními materiály, ze kterých se na tomto území předlo. Je

zajímavé sledovat, jak se nejdříve používaly materiály místní a teprve s rozvojem obchodu

a dovozu zboží se plynule přešlo na rostlinná vlákna z teplejších oblastí. Mám na mysli

například bavlnu.

Veškerý přádní materiál, ale i hotové plošné textilie musely projít různými procesy

zušlechťování. Proto se v kapitole deset věnuji barevnám na Ašsku.

V kapitole jedenáct zmiňuji slavného a všemi uznávaného ašského rodáka

a především mecenáše Gustava Geipela. Jeho podnikání si zaslouží obdiv a jeho charitativní

činnost neméně. Mimo jiné se zasloužil o silniční infrastrukturu v našem městě. Po revoluci
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v roce 1989 po něm byla pojmenovaná ulice, ve které se nacházela dnes už nefunkční Střední

průmyslová škola textilní.

V kapitole dvanáct zmiňuji dva největší a nejvýznamnější podniky poválečného

období, které postupně zanikly po roce 1989 a dávaly práci velkému procentu ašských rodin.

Ohara, která se zabývala tkaním, zušlechťováním a šitím z vyrobených látek a národní

podnik Tosta, která vyráběla pleteniny a výrobky z nich.

Ve třinácté kapitole se zabývám současnými firmami, které se ještě nějakým

způsobem přibližují textilnímu průmyslu, i když už zde chybí přádelny a barevny. Velmi mi

pomohlo, že jsme malé město a s majiteli se znám osobně. Tyto firmy mi často poskytují

formou sponzorských darů odměny do soutěží pro děti naší školy. Se stejnou ochotou mi

poskytli rozhovory nebo mi umožnili prohlídku provozu, kde jsem získala do své práce

i některé technické parametry.

Kapitola čtrnáct uzavírá moji teoretickou část a pomyslně mě vrací k počátkům

textilní výroby. Pan Čestmír Švec je člověk, který svou životní filozofií dokázal, že i když

je člověk na samém dně a na prahu smrti, dokáže se vrátit do života a žít dál díky změně

životního stylu.

Didaktická část obsahuje pracovní listy a edukační program, který jsem vytvořila

ve spolupráci s Národopisným a textilním muzeem v Aši. Žáci s prvního stupně s těmito

listy pracují přímo v prostorách muzea, a protože je součástí i názorně demonstrační

a praktická metoda výuky, propůjčuje pan Švec k tomuto účelu své tkalcovské stavy

a kolovrátky, protože je známo, že na exponáty muzea návštěvníci sahat nesmějí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Zásobárna vody pro textilní průmysl

Je všeobecně známé, že se užitková voda získává z volně vytékajících pramenů,

kopaných nebo z vrtaných studní. Hluboké vrtané studně otevírají přístup ke zdrojům

podzemní vody. Ve 2. polovině 19. století se začal textilní průmysl na Ašsku stále více

rozvíjet a postupně spotřebovával největší část vody. Od textilních průmyslníků také vznikla

iniciativa vyřešit množství jímané vody moderní vodárenskou technologií a na svůj náklad

postavili vodárnu v Krásné. Rozvíjející se průmysl velmi znečišťoval vodu v Ašském

potoce, tato voda přestávala sloužit domácnostem a nehodila se k napájení dobytka. Proto se

zvyšoval požadavek úřadů na část vody z vodárny v Krásné. Posléze se podnikatelé rozhodli

vybudovat další vodárnu ve Štítarech a věnovat část kapacity obyvatelům města. Situace

s vodou na Ašsku byla omezena tím, že Aší probíhala čára rozvodí, kdy část pramenů

odtékala na sever a druhá část na jih. K dispozici byla tedy pouze voda, která napršela,

a zadržely ji rybníky. V případě nedostatků dešťů se vody nedostávalo.1 Vodní hranici Ašska

tvoří na jihozápadě Račí potok, na západě Štítarský potok, Pekelský potok, Lužní potok,

Rokytnice, na severu Bystřina, na východě Hranický potok, Psí potok, Strážný potok a říčka

Plesná.


[…]


textilního průmyslu na Ašsku od dob Marie Terezie po současnost.
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RESUME

„Unsere Lehrer dürfen nicht ähnlich wie Masten am Wege sein, die wohin gehen

bloß zeigen, aber selbst machen keinen Schrift mit.“ Diesen Zitat vom Jahann Amos

Komensky hat mich begleitet bei meine Forschuns und Kreativleistung. Dank dieser

Diplomarbeit, ich habe mich vereinbart und seine Kenntnisse verbreitert, dass die

Textilindstrie am Gebiet Stadt Asch waren dank die Lage und klimatischer Bedingungen für

Textilbranche prädestiniert.

Weil den Menschen die Mühe speichern und die Historiegegenstände erretten eigen

ist, einzigartigen Nachweisen über der Menschtätigkeit für nächste Generation bewahren,

meine erste Schritte führten ins Ethnograph und Textilmuseums in Asch. Nach Erstellung

den Vertrag um Forschungstätigkeit ich hatte Zugang in allen Museumsraum in

Eröffnungsperiode vom Dienstag bis Sonntag. In den Jahren 2013-2015 ich habe mich hier

beteiligt am vielen Vorträgen, da einige bereichern meine Arbait.

Aschengebiet hat sehr reiche Historie. Die Älterste Archivalien stammen aus der

zweiten Hälfte 12. Jahrhunderts. Zu großen territorial verwaltungsmäßigen Veränderungen

kam es in der zweiten Hälfte 13. Jahrhunderts. Im Jahr 1266 hat ganzen Gebiet von Cheb bis

Asch der König vom Böhmen Premysl Otakar der II erhalten. Im Jahr 1270 kam es zur

Patronatübergabe von Ascherkirche in Händen dem Deutscher Ritter Ordnung, dass ist

gleichzeitig die erste schriftliche Erwähnung über Asch. Im Jahr 1331 gewann Stadt Asch

der König von Böhmen, der Johannes von Luxemburg. Gegen Ende 14. Jahrhunderts sich

hier entdeckt bedeutende Generation von Zedtwitz an die das Eigentum Generation von

Neuberg abgeschritet ist. Im Jahr 1422 gewann Heinrich Zedtwitz die Festung Neuberg

(Podhradí) und mit der auch marktwirtschaftlichen Dorf Asch als Lehensgut vom römischen

Kaiser Zikmund von Luxemburg.

Im Jahr 1555 die Herren aus Zedtwitz erwarben von Brudern Heinrich V. und

Heinrich VI. aus Plauen die Asch Territorium als Lehensgut. Ganz Asch Territorium ist im

Jahr 1735 zu Eger Territorium angeschloßen. Im Jahr 1755 waren herausgegeben von Maria

Theresia die temperamentvoll Punkte, die ordnen Streit um Unabhängigkeit Gebiet Asch.

Neunzehnjahrhundert bringt in Stadt Asch und breite Umgebung der Industrieaufsteig. Es

hat sich größerenteils die Textilindustrie entwickelt.

Dank dem rauhen Klima hate sich Landwirtschaft vor allem an Leinbau und

Schafzucht vermessen. Die Bearbeitung dieser zwei aufspinnenden Rohstoffen ist

89

hauptsächlichen Lebensunterhalt mehreren Haushalten unterlaufen. Seit dem Jahre 1790 hat

sich die Baumwolleimportierung begonnen. Bei Baumwollebearbeitung entfallen einige

Operationen erforderlichen zum Lien und Wellen Arbeitsablauf, dadurch wurde beliebt trotz

der anfänglichen Schwierigkeiten mit Verspinnung kürzer Fasern. Von dem heimaabeits

Spinnen und Weben hat sich schrittweise zu Maschinen verarbeitung überschreitet. Asch

und Umgebund war mit großen Anzahl Spinnereibetrieb, Webereibetrieb und Färberei

weltbekannt. Historisch jünger ist Strckenprozess und somit auch Strickereibetriebe.

Spezielles Kapitel ich habe in seine Arbeit an Großwirtschaftler und Mäzen Gustav

Geipel geschenkt, er war Stammhalter in familiär Unternehmen und er erworbt sich nicht

nur um Aufschwung der Firma allein, aber auch um ganze Ortschaft, die er alljährlich

finanziell unterstütz. Unter anderem besorgt er für Evangelische Kirche in Asch eine Orgel

die größte in Mitteleuropa waren. Der Herr Geipel ist zwischen den Bürgern der Stadt Asch

sehr geehrt und er hat der Titel „Ascher Wohltäter“ erteilt.

Textilindustrie in Asch sich erfolgreich abgewickelt hat und seine Weltbekannt hat

gedauert bis Jahr 1989, wo bereits Änderungen in des Systems eingetreten sind und etablierte

Unternehmen sind in Abgang gekommen. Leider im Zeitraum nach Jahr 1989 ist in ganze

unsere Republik die Industrie schwer beschädigt, dass sich auch der Industrieentwicklung

im Aschgebiet fatal unterschreibt hat. Die größte Nationalunternehmen Tosta und Ohara, die

Textilfirmen in Asch nach Verstaatlichung, sind dann stufenweise zugrunde gegangen. Das

Folge des Grenzöffnung und riesigem Kommen billigen Textilprodukten aus Asien ist. Die

Unternehmen endeten seine konkurrenzfähigkeit.

Heute befindet sich in der Stadt einigen Textilunternehmen, aber es ist bereits nur

Abglanz ehemalige Berühmtheit. Arbeit in Textilfabriken hat den Leuten Baschäftigung und

Socialsicherheit zugebracht. Heute müssen die Bütger nach Arbeit ins größeren Städten, oder

ins angrenzende Deutschlands anfahren.

Ich glaube, dass ich die Vorhabe meine Arbeit erfüllen habe, und auch abgerundete

Übersicht über die Geschichte Textil Industrie im Aschgebiet von der Zeit Marie Theresia

nach gleichzeitigkeit angebracht habe.
