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Recenze diplomové práce paní lvety Trázníkové

nŠsrÝ rrxrluví pnŮruvsl- oD DoB MARIE TEREzlE po součnsNosT

Předložená diplomová práce věnovaná zajímavému a nepříliš zpracovanému tématu

přináší řadu zajímavých informací, což však nemůže zastřít skutečnost, že se jedná o práci

čistě kompilační, navíc z poměrně velkého počtu zdrojů. Problém nastává v okamžiku, kdy se

začneme ptát po vyhodnocení heuristických metod _ zejména použití informačních tabulí

jako pramene - a celkovém vyznění předložené práce' Z tohoto hlediska se práce pohybuje

na hraně _ spíše než o historickou práci se jedná o podrobného průvodce po historii textilní

výrobu a průmyslu v ašském regionu. Rozsah této části práce totiž do jisté míry zastiňuje její

druhou, didaktickou část, a tím i původní smysl celé diplomové práce, tedy didaktickou

aplikaci regionální historie do výuky prvouky a vlastivědy na L. stupni základní školy. Jako

uměle zakomponovaný v ní však působí medailonek pana Čestmíra Ševce. Teoretickou i

praktickou část práce velice vhodně a nápaditě doplňují přílohy, a to jak archivní, tak

soukromé. Didaktická část je tvořena velmi nápaditými pracovními listy. Nabízí se však

otázka, zda nejsou - v některých případech _ pro vlastivědu až příliš náročné'

Práce zahrnuje _ včetně úvodu, závéru, cizojazyčného resumé, seznamu použitých

pramenů a seznamu příloh devadesát jedna stran. Seznam příloh je jiŽ číslován zvláště. Práce

samotná je členěna do dvou kapitol, z nichž je kapitola ,,teoretická" tematicky přehledně

rozdělena na podkapitoly.

Po formálnístránce práce-se diplomantka dopustila několika syntaktických prohřešků.

7a závažnější nedostatek však pokládám zpracování poznámkového aparátu, neboť

neodpovídá normě, kterou vyžaduje katedra historie'

Přes uvedené námitky doporučuji diplomovou práci paní lvety Trázníkové k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.
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